



Association LA TRESSE
28, rue Henri Fouillaret
24400 SAINT MEDARD DE MUSSIDAN

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association LA TRESSE, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification des mes appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I- Opinion sur les comptes annuels

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II- Justification de mes appréciations

En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III- Vérifications et informations spécifiques

J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Trésorier et dans les documents mis à disposition des adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Périgueux, le 28 Mai 2014

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'A. J. M.', written in a cursive style.



RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Exercice clos le 31 décembre 2013

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre association, je vous présente mon rapport sur les conventions réglementées.

Il ne m'appartient pas de rechercher l'existence des conventions mais de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de celles dont j'ai été avisé, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Je vous informe qu'aucune convention visée à l'article L 612-5 du Code de Commerce n'a été conclue au cours de l'exercice.

J'ai effectué mes travaux selon les normes de la profession ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences destinées à vérifier la concordance des informations qui m'ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Fait à Périgueux, le 28 Mai 2014

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net 31/12/2013	Net 31/12/2012
Capital souscrit non appelé				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets, licences, logiciels, droits & valeurs similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	445 427	172 421	273 006	300 441
Installations techniques, matériel et outillage industriels	154 634	133 846	20 789	37 253
Autres immobilisations corporelles	19 337	5 795	13 541	17 458
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations (mise en équivalence)				
Autres participations	360		360	360
Créances rattachées aux participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	6 811		6 811	3 425
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	626 569	312 062	314 507	358 937
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis	20 675		20 675	20 274
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	945		945	829
Créances (3)				
Clients et comptes rattachés	144 685		144 685	161 217
Autres créances	164 605		164 605	171 774
Capital souscrit et appelé, non versé				
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	92 647		92 647	42 716
Charges constatées d'avance (3)				
TOTAL ACTIF CIRCULANT	423 557		423 557	396 809
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	1 050 125	312 062	738 064	755 746

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an (brut)

Bilan passif

	31/12/2013	31/12/2012
CAPITAUX PROPRES		
Capital	65 000	80 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...		
Ecart de réévaluation		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	144 326	104 465
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	38 884	39 861
Subventions d'investissement	206 325	233 616
Provisions réglementées		
TOTAL CAPITAUX PROPRES	454 535	457 942
AUTRES FONDS PROPRES		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	119 336	158 221
Emprunts et dettes financières diverses (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	105 256	83 346
Dettes fiscales et sociales	58 937	53 837
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		2 400
Produits constatés d'avance (1)		
TOTAL DETTES	283 529	297 804
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL	738 064	755 746

(1) Dont à plus d'un an (a) 90 959 119 336

(1) Dont à moins d'un an (a) 192 570 178 469

(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque

(3) Dont emprunts participatifs

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

Compte de résultat

	du 01/01/13 au 31/12/13 12 mois	du 01/01/12 au 31/12/12 12 mois	du 01/01/11 au 31/12/11 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
PRODUITS					
Ventes de marchandises	485 274	420 745	330 192	64 529	15,34
Production vendue	225 299	239 926	213 701	-14 627	-6,10
Production stockée	401	4 765	-4 507	-4 364	-91,59
Subventions d'exploitation	201 897	188 780	183 696	13 117	6,95
Autres produits	13 602	13 900	4 032	-297	-2,14
Total	926 473	868 115	727 113	58 358	6,72
CONSOMMATION M/SES & MAT					
Achats de marchandises			1 384		
Variation de stock (m/ses)					
Achats de m.p & aut.approv.	30 190	27 241	21 304	2 948	10,82
Variation de stock (m.p.)					
Autres achats & charges externes	281 124	258 357	196 625	22 766	8,81
Total	311 313	285 599	219 313	25 714	9,00
MARGE SUR M/SES & MAT	615 160	582 516	507 800	32 643	5,60
CHARGES					
Impôts, taxes et vers. assim.	13 558	17 198	17 676	-3 640	-21,17
Salaires et Traitements	434 644	409 854	351 796	24 791	6,05
Charges sociales	88 117	80 280	65 722	7 837	9,76
Amortissements et provisions	66 915	71 727	69 199	-4 812	-6,71
Autres charges	124	153	254	-30	-19,47
Total	603 357	579 212	504 646	24 145	4,17
RESULTAT D'EXPLOITATION	11 803	3 304	3 155	8 498	257,17
Produits financiers	521	647	438	-126	-19,52
Charges financières	3 219	4 333	4 940	-1 114	-25,70
Résultat financier	-2 698	-3 685	-4 502	987	-26,79
Opérations en commun					
RESULTAT COURANT	9 104	-381	-1 347	9 485	NS
Produits exceptionnels	51 423	68 319	40 552	-16 896	-24,73
Charges exceptionnelles	17 406	24 486	6 979	-7 080	-28,92
Résultat exceptionnel	34 017	43 833	33 573	-9 816	-22,39
Participation des salariés					
Impôts sur les bénéfices	4 237	3 591	1 461	646	17,99
RESULTAT DE L'EXERCICE	38 884	39 861	30 765	-976	-2,45